

МКОУ "Хазарская СОШ"				
(полное наименование работодателя)				
Директор Бабев Минабидин Польметович				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКАТО
0512011485				

КАРТА № 9

специальной оценки условий труда работников

Уборщик

19258

наименование профессии (должности) работника

КОД

Наименование структурного подразделения:

отсутствует

Количество и номера аналогичных рабочих мест (РМ):

отсутствуют

Строка 010. Выпуск ЕТКС, КС -

Квалификационный справочник профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады. Раздел: Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства

§ 76,77

Постановление Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 20 февраля 1984 г. N 58/3-102)

(с изменениями от 7 апреля 1986 г., 16 января 1987 г., 7 января, 7, 16 июня, 26 декабря 1988 г., 15 апреля 1991 г., 15 марта 1991 г.)

Строка 020. Численность работающих

на рабочем месте -	5
на всех аналогичных рабочих местах -	нет
из них:	
женщин -	5
лиц в возрасте до 18 лет	нет
инвалидов, допущенных к выполнению работ	нет
на данном рабочем месте	

Строка 021. СНИЛС работников:

Отсутствует

Отсутствует

Отсутствует

Отсутствует

Отсутствует

Отсутствует

Строка 022.

Используемое оборудование: Уборочный инвентарь

Используемые материалы и сырье: отсутствуют

Строка 030. Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс условий труда	Эффективность СИЗ, +/-не оценивалась	Класс условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-		
Биологический	-		
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-		
Шум	-		
Инфразвук	-		

Ультразвук воздушный	-		
Вибрация общая	-		
Вибрация локальная	-		
Неионизирующие излучения	-		
Ионизирующие излучения	-		
Микроклимат	-		
Световая среда	-		
Тяжесть трудового процесса	2	не оценивалась	
Напряженность трудового процесса	-		
Итоговый класс (подкласс) условий труда	2	не заполняется	2

Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работников	Нет	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	Нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	Нет	Нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	нет	нет	отсутствует

Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:
отсутствуют

Дата составления: 01.12.2016

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Директор (должность) _____ (подпись) _____ Бабаев М. Г. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Руководитель ОБЖ (должность) _____ (подпись) _____ Османов А. Н. (Ф.И.О.) _____ (дата)
Заместитель директора по УВР (должность) _____ (подпись) _____ Гапаева М. А. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Эксперт (ы) по проведению специальной оценки условий труда:

576 _____ (подпись) _____ Гаджиева Х. Б. _____

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда 1414

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 9-1/Т 346-СОУТ**оценки условий труда по тяжести трудового процесса на рабочем месте****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 9 Уборщик**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Уборщик производственных и служебных помещений**4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Динамометр ДПУ 1-2, заводской номер: 267. Свидетельство о поверке № 007705 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 26.04.2016 по 26.04.2017

Рулетка измерительная РИ, заводской номер: 007. Свидетельство о поверке № 005931 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 11.05.2016 по 11.05.2017

Секундомер механический СОСпр-26-2-000, заводской номер: 5751. Свидетельство о поверке выдано ОАО "Златоустовский часовой завод". Действительно с 01.03.2016 по 01.03.2017

5. Методы проведения измерений и анализа:

1. Нормативные значения установлены в соответствии с Приложением 20 к Методике проведения специальной оценки № 33н

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Методикой проведения специальной оценки условий труда № 33н пункты 72-84.

Дата проведения измерений 01.12.2016

Время воздействия: в течение рабочей смены.

6. Результаты значений измеряемых показателей тяжести трудового процесса

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
ФИЗИЧЕСКАЯ ДИНАМИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА (ЕДИНИЦЫ ВНЕШНЕЙ МЕХАНИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ЗА СМЕНУ, КГ×М)			
При региональной нагрузке перемещаемого работником груза (с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса работника)			
При перемещении груза на расстояние до 1 м:	Для мужчин до 5000		
	Для женщин до 3000		
При общей нагрузке перемещаемого работником груза (с участием мышц рук, корпуса, ног тела работника):			
При перемещении груза на расстояние от 1 до 5 м;	Для мужчин до 25000		
	Для женщин до 15000		
При перемещении груза на расстояние более 5 м	Для мужчин до 46000		
	Для женщин до 28000		
МАССА ПОДНИМАЕМОГО И ПЕРЕМЕЩАЕМОГО ГРУЗА ВРУЧНУЮ, КГ			
Подъем и перемещение тяжести			
Разовое при чередовании с другой работой (до 2-х раз в час):	Для мужчин до 30		
	Для женщин до 10	7	2

_____ (№ в реестре) 593	_____ (подпись)	_____ (ФИО) Абакаров К. А.	_____ (дата)
_____ (№ в реестре)	_____ (подпись)	_____ (ФИО)	_____ (дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы):

_____ (подпись)	_____ (Ф.И.О.)	_____ (дата)
_____ (подпись)	_____ (Ф.И.О.)	_____ (дата)
_____ (подпись)	_____ (Ф.И.О.)	_____ (дата)

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
Постоянно в течение рабочего дня (смены) (более 2 раз в час)::	Для мужчин до 15		
	Для женщин до 7		
Суммарная масса грузов, перемещаемых в течение каждого часа рабочего дня (смены):			
С рабочей поверхности	Для мужчин до 870		
	Для женщин до 350		
С пола	Для мужчин до 435		
	Для женщин до 175		
СТЕРЕОТИПНЫЕ РАБОЧИЕ ДВИЖЕНИЯ (КОЛИЧЕСТВО ЗА СМЕНУ)			
При локальной нагрузке (с участием мышц кистей и пальцев рук)	До 40000		
При работе с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса)	До 20000		
СТАТИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА – ВЕЛИЧИНА СТАТИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ ЗА СМЕНУ ПРИ УДЕРЖАНИИ ГРУЗА, ПРИЛОЖЕНИИ УСИЛИЙ, КГС×СЕК			
При удержании груза одной рукой:	Для мужчин до 36000		
	Для женщин до 22000		
При удержании груза двумя руками:	Для мужчин до 70000		
	Для женщин до 42000		
При удержании груза с участием мышц корпуса и ног:	Для мужчин до 100000		
	Для женщин до 60000		
РАБОЧЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТЕЛА РАБОТНИКА В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕГО ДНЯ (СМЕНЫ)			
Рабочее положение тела работника		Нахождение в положении "стоя" до 40% времени рабочего дня (смены).	1
НАКЛОНЫ КОРПУСА ТЕЛА РАБОТНИКА БОЛЕЕ 30°, КОЛИЧЕСТВО ЗА РАБОЧИЙ ДЕНЬ (СМЕНУ)			
Наклоны корпуса	До 100		
ПЕРЕМЕЩЕНИЯ РАБОТНИКА В ПРОСТРАНСТВЕ, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ ПРОЦЕССОМ, В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕЙ СМЕНЫ, КМ			
По горизонтали	До 8		
По вертикали	До 2.5		

7. **Заключение:**

Условия труда по тяжести трудового процесса (для женщин) относятся к классу (подклассу) 2

Класс (подкласс) условий труда по тяжести трудового процесса 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора
(должность)

Для
протоколов
(подпись)

Махмудов Ф.М.
(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576
(№ в реестре)
593
(№ в реестре)

(подпись)

Гаджиева Х. Б.
(ФИО)
Абакаров К. А.
(ФИО)

МКОУ "Хазарская СОШ"				
(полное наименование работодателя)				
Директор Бабев Минабидин Польметович				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКАТО
0512011485				

КАРТА № 10
специальной оценки условий труда работников

Лаборант	23690
наименование профессии (должности) работника	код

Наименование структурного подразделения:
отсутствует

Количество и номера аналогичных рабочих мест (РМ):
отсутствуют

Строка 010. Выпуск ЕТКС, КС -
Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих

Строка 020. Численность работающих

на рабочем месте -	3
на всех аналогичных рабочих местах -	нет
из них:	
женщин -	3
лиц в возрасте до 18 лет	нет
инвалидов, допущенных к выполнению работ	нет
на данном рабочем месте	

Строка 021. СНИЛС работников:

Отсутствует
Отсутствует
Отсутствует

Строка 022.

Используемое оборудование: отсутствует

Используемые материалы и сырье: отсутствуют

Строка 030. Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс условий труда	Эффективность СИЗ, +/-не оценивалась	Класс условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-		
Биологический	-		
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-		
Шум	-		
Инфразвук	-		
Ультразвук воздушный	-		
Вибрация общая	-		
Вибрация локальная	-		
Неионизирующие излучения	-		
Ионизирующие излучения	-		
Микроклимат	-		
Световая среда	2	не оценивалась	
Тяжесть трудового процесса	1	не оценивалась	
Напряженность трудового процесса	-		

Итоговый класс (подкласс) условий труда	2	не заполняется	2
---	---	----------------	---

Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работников	Нет	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	Нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	Нет	Нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	нет	нет	отсутствует

Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: отсутствуют

Дата составления: 01.12.2016

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Директор (должность) _____ (подпись) _____ Бабаев М. Г. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Руководитель ОБЖ (должность) _____ (подпись) _____ Османов А. Н. (Ф.И.О.) _____ (дата)
Заместитель директора по УВР (должность) _____ (подпись) _____ Гапаева М. А. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Эксперт (ы) по проведению специальной оценки условий труда:

576 (№ в реестре) _____ (подпись) _____ Гаджиева Х. Б. (ФИО) _____ (дата)
593 (№ в реестре) _____ (подпись) _____ Абакаров К. А. (ФИО) _____ (дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы):

_____ (подпись) _____ (Ф.И.О.) _____
_____ (подпись) _____ (Ф.И.О.) _____ (дата)

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда 1414

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 10-1/СС 346-СОУТ**оценки воздействия световой среды на рабочем месте****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 10 Лаборант**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Лаборант**4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Люксметр-яркоммер, прибор комбинированный ТКА-ПКМ, заводской номер: 41 1354. Свидетельство о поверке № 06.002576.16 выдано ФБУ "Ростовский ЦСМ". Действительно с 15.03.2016 по 14.03.2017

5. Методы проведения измерений и анализа:

1. Нормативные значения установлены в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03. Проектирование, строительство, реконструкция и эксплуатация предприятий, планировка и застройка населенных пунктов. Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий.

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Приложением № 16 к Методике проведения специальной оценки условий труда № 33н.

6. Результаты измерений

Место проведения измерений, общая характеристика, параметры оценки	№ п/п	Наименование фактора	Единицы измерения	Нормативное значение	Фактич. значение	Класс условий труда
Кабинет Продолжительность воздействия: 100,0% Дата проведения измерений: 01.12.2016 Характеристика зрительной работы: 37. Лаборантские при учебных кабинетах. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03. [Г-0,8]	1	Освещенность рабочей поверхности при системе общего освещения	лк	400	414	2

7. Заключение:

Значение показателя 1 находится в норме

Класс (подкласс) условий труда при воздействии световой среды: 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора

(должность)

Махмудов Ф.М.

(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576

(№ в реестре)

593

(№ в реестре)

Гаджиева Х. Б.

(ФИО)

Абакаров К. А.

(ФИО)

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда 1414

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 10-2/Т 346-СОУТ

оценки условий труда по тяжести трудового процесса на рабочем месте

1. Наименование работодателя:

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:

3. Наименование подразделения:

отсутствует

Наименование рабочего места: 10 Лаборант

Профессия (должность) по ОК 016-94: Лаборант

4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:

Динамометр ДПУ 1-2, заводской номер: 267. Свидетельство о поверке № 007705 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 26.04.2016 по 26.04.2017

Рулетка измерительная РИ, заводской номер: 007. Свидетельство о поверке № 005931 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 11.05.2016 по 11.05.2017

Секундомер механический СОСпр-26-2-000, заводской номер: 5751. Свидетельство о поверке выдано ОАО "Златоустовский часовой завод". Действительно с 01.03.2016 по 01.03.2017

5. Методы проведения измерений и анализа:

1. Нормативные значения установлены в соответствии с Приложением 20 к Методике проведения специальной оценки № 33н

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Методикой проведения специальной оценки условий труда № 33н пункты 72-84.

Дата проведения измерений 01.12.2016

Время воздействия: в течение рабочей смены.

6. Результаты значений измеряемых показателей тяжести трудового процесса

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
ФИЗИЧЕСКАЯ ДИНАМИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА (ЕДИНИЦЫ ВНЕШНЕЙ МЕХАНИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ЗА СМЕНУ, КГ×М)			
При региональной нагрузке перемещаемого работником груза (с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса работника)			
При перемещении груза на расстояние до 1 м:	Для мужчин до 5000		
	Для женщин до 3000		
При общей нагрузке перемещаемого работником груза (с участием мышц рук, корпуса, ног тела работника):			
При перемещении груза на расстояние от 1 до 5 м;	Для мужчин до 25000		
	Для женщин до 15000		
При перемещении груза на расстояние более 5 м	Для мужчин до 46000		
	Для женщин до 28000		
МАССА ПОДНИМАЕМОГО И ПЕРЕМЕЩАЕМОГО ГРУЗА ВРУЧНУЮ, КГ			
Подъем и перемещение тяжести			
Разовое при чередовании с другой работой (до 2-х раз в час):	Для мужчин до 30		
	Для женщин до 10		

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
Постоянно в течение рабочего дня (смены) (более 2 раз в час)::	Для мужчин до 15 Для женщин до 7		
Суммарная масса грузов, перемещаемых в течение каждого часа рабочего дня (смены):			
С рабочей поверхности	Для мужчин до 870		
	Для женщин до 350		
С пола	Для мужчин до 435		
	Для женщин до 175		
СТЕРЕОТИПНЫЕ РАБОЧИЕ ДВИЖЕНИЯ (КОЛИЧЕСТВО ЗА СМЕНУ)			
При локальной нагрузке (с участием мышц кистей и пальцев рук)	До 40000		
При работе с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса)	До 20000		
СТАТИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА – ВЕЛИЧИНА СТАТИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ ЗА СМЕНУ ПРИ УДЕРЖАНИИ ГРУЗА, ПРИЛОЖЕНИИ УСИЛИЙ, КГС×СЕК			
При удержании груза одной рукой:	Для мужчин до 36000		
	Для женщин до 22000		
При удержании груза двумя руками:	Для мужчин до 70000		
	Для женщин до 42000		
При удержании груза с участием мышц корпуса и ног:	Для мужчин до 100000		
	Для женщин до 60000		
РАБОЧЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТЕЛА РАБОТНИКА В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕГО ДНЯ (СМЕНЫ)			
Рабочее положение тела работника		Свободная удобная поза с возможностью смены рабочего положения тела (сидя, стоя).	1
НАКЛОНЫ КОРПУСА ТЕЛА РАБОТНИКА БОЛЕЕ 30°, КОЛИЧЕСТВО ЗА РАБОЧИЙ ДЕНЬ (СМЕНУ)			
Наклоны корпуса	До 100		
ПЕРЕМЕЩЕНИЯ РАБОТНИКА В ПРОСТРАНСТВЕ, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ ПРОЦЕССОМ, В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕЙ СМЕНЫ, КМ			
По горизонтали	До 8		
По вертикали	До 2.5		

7. **Заключение:**

Класс (подкласс) условий труда по тяжести трудового процесса 1

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

(должность)

Махмудов Ф.М.
(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576

(№ в реестре)

593

~(№ в реестре)

Гаджиева Х. Б.
(ФИО)
Абакаров К. А.
(ФИО)



МКОУ "Хазарская СОШ"				
(полное наименование работодателя)				
Директор Бабев Минабидин Польшетович				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКATO
0512011485				

КАРТА № 11

специальной оценки условий труда работников

Оператор котельной	15643
наименование профессии (должности) работника	код

Наименование структурного подразделения:
отсутствует

Количество и номера аналогичных рабочих мест (РМ):
отсутствуют

Строка 010. Выпуск ЕТКС, КС -
ЕТКС, выпуск 1 Раздел: Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства § 247,248,249,250,251
Постановление Госкомтруда СССР от 31.01.1985 N 31/3-30
Постановление Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 N 31/3-30
(с изменениями на 17 апреля 2009 года)

Строка 020. Численность работающих

на рабочем месте -	3
на всех аналогичных рабочих местах- из них:	нет
женщин -	2
лиц в возрасте до 18 лет	нет
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	нет

Строка 021. СНИЛС работников:

Отсутствует
Отсутствует
Отсутствует

Строка 022.

Используемое оборудование: Котлы

Используемые материалы и сырье: отсутствуют

Строка 030. Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс условий труда	Эффективность СИЗ, +/-не оценивалась	Класс условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-		
Биологический	-		
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-		
Шум	-		
Инфразвук	-		
Ультразвук воздушный	-		
Вибрация общая	-		
Вибрация локальная	-		
Неионизирующие излучения	-		
Ионизирующие излучения	-		

Микроклимат	-		
Световая среда	-		
Тяжесть трудового процесса	1	не оценивалась	
Напряженность трудового процесса	-		
Итоговый класс (подкласс) условий труда	1	не заполняется	1

Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работников	Нет	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	Нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	Нет	Нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	нет	нет	отсутствует

Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:
отсутствуют

Дата составления: 01.12.2016

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Директор (должность) _____ (подпись) _____ Бабаев М. Г. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Руководитель ОБЖ (должность) _____ (подпись) _____ Османов А. Н. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Заместитель директора по УВР (должность) _____ (подпись) _____ Гапаева М. А. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Эксперт (ы) по проведению специальной оценки условий труда:

576 (№ в реестре) _____ (подпись) _____ Гаджиева Х. Б. (ФИО) _____ (дата)

593 (№ в реестре) _____ (подпись) _____ Абакаров К. А. (ФИО) _____ (дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы):

(подпись)	(Ф.И.О.)	
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
_____	_____	_____
(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)
_____	_____	_____

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда 1414

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 11-1/Т 346-СОУТ**оценки условий труда по тяжести трудового процесса на рабочем месте****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 11 Оператор котельной**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Оператор котельной**4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Динамометр ДПУ 1-2, заводской номер: 267. Свидетельство о поверке № 007705 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 26.04.2016 по 26.04.2017

Рулетка измерительная РИ, заводской номер: 007. Свидетельство о поверке № 005931 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 11.05.2016 по 11.05.2017

Секундомер механический СОСпр-26-2-000, заводской номер: 5751. Свидетельство о поверке выдано ОАО "Златоустовский часовой завод". Действительно с 01.03.2016 по 01.03.2017

5. Методы проведения измерений и анализа:

1. Нормативные значения установлены в соответствии с Приложением 20 к Методике проведения специальной оценки № 33н

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Методикой проведения специальной оценки условий труда № 33н пункты 72-84.

Дата проведения измерений 01.12.2016

Время воздействия: в течение рабочей смены.

6. Результаты значений измеряемых показателей тяжести трудового процесса

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
ФИЗИЧЕСКАЯ ДИНАМИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА (ЕДИНИЦЫ ВНЕШНЕЙ МЕХАНИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ЗА СМЕНУ, КГ×М)			
При региональной нагрузке перемещаемого работником груза (с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса работника)			
При перемещении груза на расстояние до 1 м:	Для мужчин до 5000		
	Для женщин до 3000		
При общей нагрузке перемещаемого работником груза (с участием мышц рук, корпуса, ног тела работника):			
При перемещении груза на расстояние от 1 до 5 м;	Для мужчин до 25000		
	Для женщин до 15000		
При перемещении груза на расстояние более 5 м	Для мужчин до 46000		
	Для женщин до 28000		
МАССА ПОДНИМАЕМОГО И ПЕРЕМЕЩАЕМОГО ГРУЗА ВРУЧНУЮ, КГ			
Подъем и перемещение тяжести			
Разовое при чередовании с другой работой (до 2-х раз в час):	Для мужчин до 30		
	Для женщин до 10		

<i>Показатели тяжести трудового процесса</i>	<i>Допустимые значения</i>	<i>фактические значения</i>	<i>Класс условий труда</i>
Постоянно в течение рабочего дня (смены) (более 2 раз в час)::	Для мужчин до 15		
	Для женщин до 7		
Суммарная масса грузов, перемещаемых в течение каждого часа рабочего дня (смены):			
С рабочей поверхности	Для мужчин до 870		
	Для женщин до 350		
С пола	Для мужчин до 435		
	Для женщин до 175		
СТЕРЕОТИПНЫЕ РАБОЧИЕ ДВИЖЕНИЯ (КОЛИЧЕСТВО ЗА СМЕНУ)			
При локальной нагрузке (с участием мышц кистей и пальцев рук)	До 40000		
При работе с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса)	До 20000		
СТАТИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА – ВЕЛИЧИНА СТАТИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ ЗА СМЕНУ ПРИ УДЕРЖАНИИ ГРУЗА, ПРИЛОЖЕНИИ УСИЛИЙ, КГС×СЕК			
При удержании груза одной рукой:	Для мужчин до 36000		
	Для женщин до 22000		
При удержании груза двумя руками:	Для мужчин до 70000		
	Для женщин до 42000		
При удержании груза с участием мышц корпуса и ног:	Для мужчин до 100000		
	Для женщин до 60000		
РАБОЧЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТЕЛА РАБОТНИКА В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕГО ДНЯ (СМЕНЫ)			
Рабочее положение тела работника		Нахождение в положении "стоя" до 40% времени рабочего дня (смены).	1
НАКЛОНЫ КОРПУСА ТЕЛА РАБОТНИКА БОЛЕЕ 30°, КОЛИЧЕСТВО ЗА РАБОЧИЙ ДЕНЬ (СМЕНУ)			
Наклоны корпуса	До 100		
ПЕРЕМЕЩЕНИЯ РАБОТНИКА В ПРОСТРАНСТВЕ, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ ПРОЦЕССОМ, В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕЙ СМЕНЫ, КМ			
По горизонтали	До 8		
По вертикали	До 2.5		

7. **Заключение:**

Класс (подкласс) условий труда по тяжести трудового процесса

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора
(должность)

(подпись)

Махмудов Ф.М.
(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576

(№ в реестре)

593

(№ в реестре)

(подпись)

(подпись)

Гаджиева Х. Б.
(ФИО)

Абакаров К. А.
(ФИО)

МКОУ "Хазарская СОШ"				
(полное наименование работодателя)				
Директор Бабев Минабидин Польшетович				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКАТО
0512011485				

КАРТА № 12
специальной оценки условий труда работников

Учитель	27244
наименование профессии (должности) работника	код

Наименование структурного подразделения:
отсутствует

Количество и номера аналогичных рабочих мест (РМ):
отсутствуют

Строка 010. Выпуск ЕТКС, КС -

Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих

Строка 020. Численность работающих	
на рабочем месте -	5
на всех аналогичных рабочих местах -	нет
из них:	
женщин -	5
лиц в возрасте до 18 лет	нет
инвалидов, допущенных к выполнению работ	нет
на данном рабочем месте	

Строка 021. СНИЛС работников:

Отсутствует
Отсутствует
Отсутствует
Отсутствует
Отсутствует

Строка 022.

Используемое оборудование: отсутствует

Используемые материалы и сырье: отсутствуют

Строка 030. Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс условий труда	Эффективность СИЗ, +/-не оценивалась	Класс условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-		
Биологический	-		
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-		
Шум	-		
Инфразвук	-		
Ультразвук воздушный	-		
Вибрация общая	-		
Вибрация локальная	-		
Неионизирующие излучения	-		
Ионизирующие излучения	-		
Микроклимат	-		
Световая среда	2	не оценивалась	

Тяжесть трудового процесса	1	не оценивалась	
Напряженность трудового процесса	-		
Итоговый класс (подкласс) условий труда	2	не заполняется	2

Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работников	Нет	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	Нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	Нет	Нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	нет	нет	отсутствует

Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: отсутствуют

Дата составления: 01.12.2016

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Директор (должность) _____ (подпись) _____ Бабаев М. Г. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Руководитель ОБЖ (должность) _____ (подпись) _____ Османов А. Н. (Ф.И.О.) _____ (дата)
Заместитель директора по УВР (должность) _____ (подпись) _____ Гапаева М. А. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Эксперт (ы) по проведению специальной оценки условий труда:

576 (№ в реестре) _____ (подпись) _____ Гаджиева Х. Б. (ФИО) _____ (дата)
593 (№ в реестре) _____ (подпись) _____ Абакаров К. А. (ФИО) _____ (дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы):

_____ (подпись) _____ (Ф.И.О.) _____

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в 1414

области охраны труда

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 12-1/СС 346-СОУТ

оценки воздействия световой среды на рабочем месте

1. **Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. **Фактический адрес местонахождения работодателя:**

3. **Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 12 Учитель

Профессия (должность) по ОК 016-94: Учитель

4. **Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Люксметр-яркоммер, прибор комбинированный ТКА-ПКМ, заводской номер: 41 1354. Свидетельство о поверке № 06.002576.16 выдано ФБУ "Ростовский ЦСМ". Действительно с 15.03.2016 по 14.03.2017

5. **Методы проведения измерений и анализа:**

1. Нормативные значения установлены в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03. Проектирование, строительство, реконструкция и эксплуатация предприятий, планировка и застройка населенных пунктов. Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий.

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Приложением № 16 к Методике проведения специальной оценки условий труда № 33н.

6. **Результаты измерений**

Место проведения измерений, общая характеристика, параметры оценки	№ п/п	Наименование фактора	Единицы измерения	Нормативное значение	Факт. значение	Класс условий труда
Кабинет Продолжительность воздействия: 100,0% Дата проведения измерений: 01.12.2016 Характеристика зрительной работы: 33. Классные комнаты, кабинеты, аудитории общеобразовательных школ-интернатов, среднеспециальных и профессионально-технических учреждений, лаборатории, учебные кабинеты физики, химии, биологии и прочие. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03. [Рабочие столы и п	1	Освещенность рабочей поверхности при системе общего освещения	лк	300	314	2

7. **Заключение:**

Значение показателя 1 находится в норме

Класс (подкласс) условий труда при воздействии световой среды: 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора

(должность)

(подпись)

Махмудов Ф.М.

(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576

(№ в реестре)

(подпись)

Гаджиева Х. Б.

(ФИО)

593

(№ в реестре)

(подпись)

Абакаров К. А.

(ФИО)



Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда 1414

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 12-2/Т 346-СОУТ

оценки условий труда по тяжести трудового процесса на рабочем месте

1. **Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. **Фактический адрес местонахождения работодателя:**

3. **Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 12 Учитель

Профессия (должность) по ОК 016-94: Учитель

4. **Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Динамометр ДПУ 1-2, заводской номер: 267. Свидетельство о поверке № 007705 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 26.04.2016 по 26.04.2017

Рулетка измерительная РИ, заводской номер: 007. Свидетельство о поверке № 005931 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 11.05.2016 по 11.05.2017

Секундомер механический СОСпр-26-2-000, заводской номер: 5751. Свидетельство о поверке выдано ОАО "Златоустовский часовой завод". Действительно с 01.03.2016 по 01.03.2017

5. **Методы проведения измерений и анализа:**

1. Нормативные значения установлены в соответствии с Приложением 20 к Методике проведения специальной оценки № 33н

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Методикой проведения специальной оценки условий труда № 33н пункты 72-84.

Дата проведения измерений 01.12.2016

Время воздействия: в течение рабочей смены.

6. **Результаты значений измеряемых показателей тяжести трудового процесса**

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
ФИЗИЧЕСКАЯ ДИНАМИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА (ЕДИНИЦЫ ВНЕШНЕЙ МЕХАНИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ЗА СМЕНУ, КГ×М)			
При региональной нагрузке перемещаемого работником груза (с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса работника)			
При перемещении груза на расстояние до 1 м:	Для мужчин до 5000		
	Для женщин до 3000		
При общей нагрузке перемещаемого работником груза (с участием мышц рук, корпуса, ног тела работника):			
При перемещении груза на расстояние от 1 до 5 м;	Для мужчин до 25000		
	Для женщин до 15000		
При перемещении груза на расстояние более 5 м	Для мужчин до 46000		
	Для женщин до 28000		
МАССА ПОДНИМАЕМОГО И ПЕРЕМЕЩАЕМОГО ГРУЗА ВРУЧНУЮ, КГ			
Подъем и перемещение тяжести			
Разовое при чередовании с другой работой (до 2-х раз в час):	Для мужчин до 30		
	Для женщин до 10		

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
Постоянно в течение рабочего дня (смены) (более 2 раз в час)::	Для мужчин до 15 Для женщин до 7		
Суммарная масса грузов, перемещаемых в течение каждого часа рабочего дня (смены):			
С рабочей поверхности	Для мужчин до 870		
	Для женщин до 350		
С пола	Для мужчин до 435		
	Для женщин до 175		
СТЕРЕОТИПНЫЕ РАБОЧИЕ ДВИЖЕНИЯ (КОЛИЧЕСТВО ЗА СМЕНУ)			
При локальной нагрузке (с участием мышц кистей и пальцев рук)	До 40000		
При работе с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса)	До 20000		
СТАТИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА – ВЕЛИЧИНА СТАТИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ ЗА СМЕНУ ПРИ УДЕРЖАНИИ ГРУЗА, ПРИЛОЖЕНИИ УСИЛИЙ, КГС×СЕК			
При удержании груза одной рукой:	Для мужчин до 36000		
	Для женщин до 22000		
При удержании груза двумя руками:	Для мужчин до 70000		
	Для женщин до 42000		
При удержании груза с участием мышц корпуса и ног:	Для мужчин до 100000		
	Для женщин до 60000		
РАБОЧЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТЕЛА РАБОТНИКА В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕГО ДНЯ (СМЕНЫ)			
Рабочее положение тела работника		Свободная удобная поза с возможностью смены рабочего положения тела (сидя, стоя).	1
НАКЛОНЫ КОРПУСА ТЕЛА РАБОТНИКА БОЛЕЕ 30°, КОЛИЧЕСТВО ЗА РАБОЧИЙ ДЕНЬ (СМЕНУ)			
Наклоны корпуса	До 100		
ПЕРЕМЕЩЕНИЯ РАБОТНИКА В ПРОСТРАНСТВЕ, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ ПРОЦЕССОМ, В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕЙ СМЕНЫ, КМ			
По горизонтали	До 8		
По вертикали	До 2.5		

7. **Заключение:**

Класс (подкласс) условий труда по тяжести трудового процесса **1**
Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

 заместитель генерального директора
 (должность)

 Махмудов Ф.М.
 (Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

 576
 (№ в реестре)
 593
 (№ в реестре)

 (подпись)

 (подпись)

 (подпись)

 Гаджиева Х. Б.
 (ФИО)

 Абакаров К. А.
 (ФИО)

МКОУ "Хазарская СОШ"				
(полное наименование работодателя)				
Директор Бабев Минабидин Польшетович				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКАТО
0512011485				

КАРТА № 13
специальной оценки условий труда работников

Дворник	11786
наименование профессии (должности) работника	код

Наименование структурного подразделения:
отсутствует

Количество и номера аналогичных рабочих мест (РМ):
отсутствуют

Строка 010. Выпуск ЕТКС, КС -

Квалификационный справочник профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады. Раздел: Жилищно - коммунальное хозяйство

§ 3
Постановление Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 20 февраля 1984 г. N 58/3-102)
(с изменениями от 7 апреля 1986 г., 16 января 1987 г., 7 января, 7, 16 июня, 26 декабря 1988 г., 15 апреля 1991 г., 15 марта 1991 г.)

Строка 020. Численность работающих
на рабочем месте - 1
на всех аналогичных рабочих местах - нет
из них:
женщин - 1
лиц в возрасте до 18 лет - нет
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте - нет

Строка 021. СНИЛС работников:

Отсутствует

Строка 022.

Используемое оборудование: Уборочный инвентарь

Используемые материалы и сырье: отсутствуют

Строка 030. Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов * производственной среды и трудоого процесса	Класс усло- вий труда	Эффективность СИЗ, +/-/не оценивалась	Класс условий труда при эффективном ис- пользовании СИЗ
Химический	-		
Биологический	-		
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-		
Шум	-		
Инфразвук	-		
Ультразвук воздушный	-		
Вибрация общая	-		
Вибрация локальная	-		
Неионизирующие излучения	-		
Ионизирующие излучения	-		

Микроклимат	-		
Световая среда	-		
Тяжесть трудового процесса	2	не оценивалась	
Напряженность трудового процесса	-		
Итоговый класс (подкласс) условий труда	2	не заполняется	2

Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работников	Нет	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	Нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	Нет	Нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	нет	нет	отсутствует

Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: отсутствуют

Дата составления: 01.12.2016

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Директор (должность) _____ (подпись) _____ Бабаев М. Г. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Руководитель ОБЖ (должность) _____ (подпись) _____ Османов А. Н. (Ф.И.О.) _____ (дата)
Заместитель директора по УВР (должность) _____ (подпись) _____ Гапаева М. А. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Эксперт (ы) по проведению специальной оценки условий труда:

576 _____ (подпись) _____ Гаджиева Х. Б. (ФИО) _____ (дата)
(№ в реестре) _____ (подпись) _____ Абакаров К. А. (ФИО) _____ (дата)
593 _____ (подпись) _____

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы): _____

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в 1414

области охраны труда

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 13-1/Т 346-СОУТ

оценки условий труда по тяжести трудового процесса на рабочем месте

1. **Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. **Фактический адрес местонахождения работодателя:**

3. **Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 13 Дворник

Профессия (должность) по ОК 016-94: Дворник

4. **Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Динамометр ДПУ 1-2, заводской номер: 267. Свидетельство о поверке № 007705 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ".

Действительно с 26.04.2016 по 26.04.2017

Рулетка измерительная РИ, заводской номер: 007. Свидетельство о поверке № 005931 выдано ФБУ "Дагестанский

ЦСМ". Действительно с 11.05.2016 по 11.05.2017

Секундомер механический СОСпр-26-2-000, заводской номер: 5751. Свидетельство о поверке выдано ОАО "Златоустовский часовой завод". Действительно с 01.03.2016 по 01.03.2017

5. **Методы проведения измерений и анализа:**

1. Нормативные значения установлены в соответствии с Приложением 20 к Методике проведения специальной оценки № 33н

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Методикой проведения специальной оценки условий труда № 33н пункты 72-84.

Дата проведения измерений 01.12.2016

Время воздействия: в течение рабочей смены.

6. **Результаты значений измеряемых показателей тяжести трудового процесса**

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
ФИЗИЧЕСКАЯ ДИНАМИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА (ЕДИНИЦЫ ВНЕШНЕЙ МЕХАНИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ЗА СМЕНУ, КГ×М)			
При региональной нагрузке перемещаемого работником груза (с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса работника)			
При перемещении груза на расстояние до 1 м:	Для мужчин до 5000		
	Для женщин до 3000		
При общей нагрузке перемещаемого работником груза (с участием мышц рук, корпуса, ног тела работника):			
При перемещении груза на расстояние от 1 до 5 м;	Для мужчин до 25000		
	Для женщин до 15000		
При перемещении груза на расстояние более 5 м	Для мужчин до 46000		
	Для женщин до 28000		
МАССА ПОДНИМАЕМОГО И ПЕРЕМЕЩАЕМОГО ГРУЗА ВРУЧНУЮ, КГ			
Подъем и перемещение тяжести			
Разовое при чередовании с другой работой (до 2-х раз в час):	Для мужчин до 30		
	Для женщин до 10	7	2

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
Постоянно в течение рабочего дня (смены) (более 2 раз в час)::	Для мужчин до 15 Для женщин до 7		
Суммарная масса грузов, перемещаемых в течение каждого часа рабочего дня (смены):			
С рабочей поверхности	Для мужчин до 870		
	Для женщин до 350		
С пола	Для мужчин до 435		
	Для женщин до 175		
СТЕРЕОТИПНЫЕ РАБОЧИЕ ДВИЖЕНИЯ (КОЛИЧЕСТВО ЗА СМЕНУ)			
При локальной нагрузке (с участием мышц кистей и пальцев рук)	До 40000		
При работе с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса)	До 20000		
СТАТИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА – ВЕЛИЧИНА СТАТИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ ЗА СМЕНУ ПРИ УДЕРЖАНИИ ГРУЗА, ПРИЛОЖЕНИИ УСИЛИЙ, КГС×СЕК			
При удержании груза одной рукой:	Для мужчин до 36000		
	Для женщин до 22000		
При удержании груза двумя руками:	Для мужчин до 70000		
	Для женщин до 42000		
При удержании груза с участием мышц корпуса и ног:	Для мужчин до 100000		
	Для женщин до 60000		
РАБОЧЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТЕЛА РАБОТНИКА В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕГО ДНЯ (СМЕНЫ)			
Рабочее положение тела работника		Нахождение в положении "стоя" до 40% времени рабочего дня (смены).	1
НАКЛОНЫ КОРПУСА ТЕЛА РАБОТНИКА БОЛЕЕ 30°, КОЛИЧЕСТВО ЗА РАБОЧИЙ ДЕНЬ (СМЕНУ)			
Наклоны корпуса	До 100		
ПЕРЕМЕЩЕНИЯ РАБОТНИКА В ПРОСТРАНСТВЕ, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ ПРОЦЕССОМ, В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕЙ СМЕНЫ, КМ			
По горизонтали	До 8		
По вертикали	До 2.5		

7. **Заключение:**

Условия труда по тяжести трудового процесса (для женщин) относятся к классу (подклассу) 2

Класс (подкласс) условий труда по тяжести трудового процесса 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора
(должность)

Махмудов Ф.М.
(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576

(№ в реестре)

593

(№ в реестре)

Гаджиева Х. Б.
(ФИО)

Абакаров К. А.
(ФИО)

МКОУ "Хазарская СОШ"				
(полное наименование работодателя)				
Директор Бабев Минабидин Польметович				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКАТО
0512011485				

КАРТА № 14
специальной оценки условий труда работников

Повар	16675
наименование профессии (должности) работника	код

Наименование структурного подразделения:
отсутствует

Количество и номера аналогичных рабочих мест (РМ):
отсутствуют

Строка 010. Выпуск ЕТКС, КС -
 ЕТКС, выпуск 51 Раздел: Общественное питание и торговля.
 § 21,22,23,24,25
 Постановление Минтруда России от 05.03.2004 N 30

Строка 020. Численность работающих
 на рабочем месте - 1
 на всех аналогичных рабочих местах - нет
 из них:
 женщин - 1
 лиц в возрасте до 18 лет - нет
 инвалидов, допущенных к выполнению работ - нет
 на данном рабочем месте

Строка 021. СНИЛС работников:
Отсутствует

Строка 022.

Используемое оборудование: электрическая плита, холодильное оборудование

Используемые материалы и сырье: отсутствуют

Строка 030. Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс условий труда	Эффективность СИЗ, +/- не оценивалась	Класс условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-		
Биологический	-		
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-		
Шум	2	не оценивалась	
Инфразвук	-		
Ультразвук воздушный	-		
Вибрация общая	-		
Вибрация локальная	-		
Неионизирующие излучения	-		
Ионизирующие излучения	-		
Микроклимат	3.1	не оценивалась	
Световая среда	2	не оценивалась	
Тяжесть трудового процесса	1	не оценивалась	
Напряженность трудового процесса	-		

Итоговый класс (подкласс) условий труда	3.1	не заполняется	3.1
---	-----	----------------	-----

Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работников	Нет	да	"Трудовой кодекс Российской Федерации" от 30.12.2001 N 197-ФЗ (ред. от 28.12.2013). Статья 147. Оплата труда работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, Статья 219. Право работника на труд в условиях, отвечающих требованиям охраны труда
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	да	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	Нет	Нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	нет	нет	отсутствует

Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:

отсутствуют

Рекомендации по улучшению условий труда:

Для снижения повышенной температуры и нормализации влажности воздуха обеспечить должную вентиляцию с увлажнением подающего воздуха. Наладить питьевой режим путем установки сатураторов.

Дата составления: 01.12.2016

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Директор (должность) Бабаев М. Г. (Ф.И.О.) (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Руководитель ОБЖ (должность) Османов А. Н. (Ф.И.О.) (дата)
Заместитель директора по УВР (должность) Гапаева М. А. (Ф.И.О.) (дата)

Эксперт (ы) по проведению специальной оценки условий труда:

576 (№ в реестре) Гаджиева Х. Б. (ФИО) (дата)
593 (№ в реестре) Абакаров К. А. (ФИО) (дата)

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в 1414

области охраны труда

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 14-1/Ш 346-СОУТ**оценки воздействия шума на рабочем месте****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 14 Повар**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Повар**4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Шумомер-виброметр, анализатор спектра ОКТАВА-110А-ЭКО, заводской номер: АЭ100071. Свидетельство о поверке № 08.002491.16 выдано ФБУ "Ростовский ЦСМ". Действительно с 11.03.2016 по 10.03.2017

5. Методы проведения измерений и анализа:

ГОСТ 12.1.003-2014. ССБТ. Шум. Общие требования безопасности (утв. Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 29 декабря 2014 г. N 2146-ст).

ГОСТ Р ИСО 9612-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Акустика. Измерения шума для оценки его воздействия на человека. Метод измерений на рабочих местах" (утв. и введен в действие Приказом Росстандарта от 05.12.2013 N 2180-ст)

Приказ Минтруда России от 24.01.2014 N 33н "Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению" (Зарегистрировано в Минюсте России 21.03.2014 N 31689)

6. Результаты измерений

№ п/п	Наименование фактора, источник, место проведения измерений	Дата	Продолж. воздействия	Временная характеристика	Максимальный уровень	ПДУ (дБА)	Фактич. значение (дБА)	Эквивалент. уровень* (дБА)
1	Шум: Выполнение всех видов работ на рабочих местах Источник: Фоновый [Кухня]	01.12.2016	100,0%	Непостоянный - колеблющийся во времени	48	80	45	45

*(с учетом времени)

7. Заключение:

Значение показателя 1 находится в норме

Эквивалентный уровень звука 45.0 дБ

Класс (подкласс) условий труда при воздействии шума: 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора

(должность)

(подпись)

Махмудов Ф.М.

(ФИО)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576

(№ в реестре)

(подпись)

Гаджиева Х. Б.

(ФИО)

593

(№ в реестре)

(подпись)

Абакаров К. А.

(ФИО)

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в 1414

области охраны труда

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 14-2/М 346-СОУТ**оценки воздействия параметров микроклимата на рабочем месте****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 14 Повар**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Повар**4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Прибор комбинированный ТКА-ПКМ, заводской номер: 24 393. Свидетельство о поверке № 06.021691-15 выдано ФБУ "Ростовский ЦСМ". Действительно с 07.12.2015 по 07.12.2016

5. Методы проведения измерений и анализа:

Предельно допустимые уровни установлены в соответствии с Приложениями 12,13,14 к Методике проведения специальной оценки № 33н

Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Приложением № 15 к Методике проведения специальной оценки условий труда № 33н.

6. Результаты измерений

Место проведения измерений, общая характеристика, параметры оценки	№ п/п	Наименование фактора	Дата	Единицы измерения	Катег. работ	Нормативное значение	Факт. значение	Класс условий труда
Кухня, у плиты Продолжительность воздействия: 50,0%	1	ТНС-индекс Температура внутри черного шара (С): 26 Температура смоченного термометра (С): 26	01.12.2016	°С	Іб	25.8	26	3.1
Кухня Продолжительность воздействия: 50,0%	2	Температура воздуха	01.12.2016	°С	Іб	19-24	20.8	2
	3	Скорость движения воздуха	01.12.2016	м/с	Іб	до 0.1	0.1	2
	4	Относительная влажность воздуха	01.12.2016	%	Іб	15-75	48	1

7. Заключение:

Значение показателя 1 не соответствует норме

Значение показателя 2 находится в норме

Значение показателя 3 находится в норме

Значение показателя 4 находится в норме

Класс (подкласс) условий труда при воздействии параметров микроклимата: 3.1

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора

(должность)

(подпись)

Махмудов Ф.М.

(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576

(№ в реестре)

593

(№ в реестре)

Гаджиева Х. Б.

(ФИО)

Абакаров К. А.

(ФИО)



Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда 1414

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 14-3/СС 346-СОУТ**оценки воздействия световой среды на рабочем месте****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 14 Повар**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Повар**4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Люксметр-яркоммер, прибор комбинированный ТКА-ПКМ, заводской номер: 41 1354. Свидетельство о поверке № 06.002576.16 выдано ФБУ "Ростовский ЦСМ". Действительно с 15.03.2016 по 14.03.2017

5. Методы проведения измерений и анализа:

1. Нормативные значения установлены в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03. Проектирование, строительство, реконструкция и эксплуатация предприятий, планировка и застройка населенных пунктов. Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий.

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Приложением № 16 к Методике проведения специальной оценки условий труда № 33н.

6. Результаты измерений

Место проведения измерений, общая характеристика, параметры оценки	№ п/п	Наименование фактора	Единицы измерения	Нормативное значение	Факт. значение	Класс условий труда
Кухня Продолжительность воздействия: 100,0% Дата проведения измерений: 01.12.2016	1	Освещенность рабочей поверхности при системе общего освещения	лк	300	411	2

7. Заключение:

Значение показателя 1 находится в норме

Класс (подкласс) условий труда при воздействии световой среды: 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:заместитель генерального директора
(должность)

(подпись)

Махмудов Ф.М.
(Ф.И.О.)**Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:**

576

(№ в реестре)

593

(№ в реестре)

(подпись)

(подпись)

Гаджиева Х. Б.
(ФИО)Абакаров К. А.
(ФИО)

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в 1414

области охраны труда

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 14-4/Т 346-СОУТ**оценки условий труда по тяжести трудового процесса на рабочем месте****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 14 Повар**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Повар**4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Динамометр ДПУ 1-2, заводской номер: 267. Свидетельство о поверке № 007705 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 26.04.2016 по 26.04.2017

Рулетка измерительная РИ, заводской номер: 007. Свидетельство о поверке № 005931 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 11.05.2016 по 11.05.2017

Секундомер механический СОСпр-26-2-000, заводской номер: 5751. Свидетельство о поверке выдано ОАО "Златоустовский часовой завод". Действительно с 01.03.2016 по 01.03.2017

5. Методы проведения измерений и анализа:

1. Нормативные значения установлены в соответствии с Приложением 20 к Методике проведения специальной оценки № 33н

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Методикой проведения специальной оценки условий труда № 33н пункты 72-84.

Дата проведения измерений 01.12.2016

Время воздействия: в течение рабочей смены.**6. Результаты значений измеряемых показателей тяжести трудового процесса**

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
ФИЗИЧЕСКАЯ ДИНАМИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА (ЕДИНИЦЫ ВНЕШНЕЙ МЕХАНИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ЗА СМЕНУ, КГ×М)			
При региональной нагрузке перемещаемого работником груза (с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса работника)			
При перемещении груза на расстояние до 1 м:	Для мужчин до 5000		
	Для женщин до 3000		
При общей нагрузке перемещаемого работником груза (с участием мышц рук, корпуса, ног тела работника):			
При перемещении груза на расстояние от 1 до 5 м;	Для мужчин до 25000		
	Для женщин до 15000		
При перемещении груза на расстояние более 5 м	Для мужчин до 46000		
	Для женщин до 28000		
МАССА ПОДНИМАЕМОГО И ПЕРЕМЕЩАЕМОГО ГРУЗА ВРУЧНУЮ, КГ			
Подъем и перемещение тяжести			
Разовое при чередовании с другой работой (до 2-х раз в час):	Для мужчин до 30		
	Для женщин до 10		

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
Постоянно в течение рабочего дня (смены) (более 2 раз в час):	Для мужчин до 15 Для женщин до 7		
Суммарная масса грузов, перемещаемых в течение каждого часа рабочего дня (смены):			
С рабочей поверхности	Для мужчин до 870 Для женщин до 350		
С пола	Для мужчин до 435 Для женщин до 175		
СТЕРЕОТИПНЫЕ РАБОЧИЕ ДВИЖЕНИЯ (КОЛИЧЕСТВО ЗА СМЕНУ)			
При локальной нагрузке (с участием мышц кистей и пальцев рук)	До 40000		
При работе с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса	До 20000		
СТАТИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА – ВЕЛИЧИНА СТАТИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ ЗА СМЕНУ ПРИ УДЕРЖАНИИ ГРУЗА, ПРИЛОЖЕНИИ УСИЛИЙ, КГС×СЕК			
При удержании груза одной рукой:	Для мужчин до 36000 Для женщин до 22000	Суммарная статическая нагрузка - 8756	1
При удержании груза двумя руками:	Для мужчин до 70000 Для женщин до 42000		
При удержании груза с участием мышц корпуса и ног:	Для мужчин до 100000 Для женщин до 60000		
РАБОЧЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТЕЛА РАБОТНИКА В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕГО ДНЯ (СМЕНИ)			
Рабочее положение тела работника		Нахождение в положении "стоя" до 40% времени рабочего дня (смены).	1
НАКЛОНЫ КОРПУСА ТЕЛА РАБОТНИКА БОЛЕЕ 30°, КОЛИЧЕСТВО ЗА РАБОЧИЙ ДЕНЬ (СМЕНУ)			
Наклоны корпуса	До 100		
ПЕРЕМЕЩЕНИЯ РАБОТНИКА В ПРОСТРАНСТВЕ, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ ПРОЦЕССОМ, В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕЙ СМЕНИ, КМ			
По горизонтали	До 8		
По вертикали	До 2.5		

7. **Заключение:**

Условия труда по тяжести трудового процесса (для женщин) относятся к классу (подклассу) 1

Класс (подкласс) условий труда по тяжести трудового процесса 1

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора
(должность)

Махмудов Ф.М.
(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576
(№ в реестре)
593
(№ в реестре)

Гаджиева Х. Б.
(ФИО)
Абакаров К. А.
(ФИО)



МКОУ "Хазарская СОШ"				
(полное наименование работодателя)				
Директор Бабев Минабидин Польшетович				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКATO
0512011485				

КАРТА № 15
специальной оценки условий труда работников

Водитель	11442
наименование профессии (должности) работника	код

Наименование структурного подразделения:
отсутствует

Количество и номера аналогичных рабочих мест (РМ):
отсутствуют

Строка 010. Выпуск ЕТКС, КС -
 Квалификационный справочник профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады. Раздел: Автомобильный транспорт и городской электротранспорт
 § 1,2,3
 Постановление Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 20 февраля 1984 г. N 58/3-102)
 (с изменениями от 7 апреля 1986 г., 16 января 1987 г., 7 января, 7, 16 июня, 26 декабря 1988 г., 15 апреля 1991 г., 15 марта 1991 г.)

Строка 020. Численность работающих
 на рабочем месте - 1
 на всех аналогичных рабочих местах - нет
 из них:
 женщин - нет
 лиц в возрасте до 18 лет - нет
 инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте - нет

Строка 021. СНИЛС работников:

Отсутствует

Строка 022.

Используемое оборудование: Автомобиль

Используемые материалы и сырье: гсм, ветошь

Строка 030. Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов • производственной среды и трудоого процесса	Класс усло- вий труда	Эффективность СИЗ, +/-/не оценивалась	Класс условий труда при эффективном ис- пользовании СИЗ
Химический	2	не оценивалась	
Биологический	-		
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-		
Шум	2	не оценивалась	
Инфразвук	-		
Ультразвук воздушный	-		
Вибрация общая	2	не оценивалась	
Вибрация локальная	2	не оценивалась	
Неионизирующие излучения	-		
Ионизирующие излучения	-		

Микроклимат	-		
Световая среда	-		
Тяжесть трудового процесса	2	не оценивалась	
Напряженность трудового процесса	2	не оценивалась	
Итоговый класс (подкласс) условий труда	2	не заполняется	2

Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работников	Нет	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	нет	нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	нет	нет	отсутствует

Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:
отсутствуют

Дата составления: 01.12.2016

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Директор (должность) _____ (подпись) _____ Бабаев М. Г. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Руководитель ОБЖ (должность) _____ (подпись) _____ Османов А. Н. (Ф.И.О.) _____ (дата)
Заместитель директора по УВР (должность) _____ (подпись) _____ Гапаева М. А. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Эксперт (ы) по проведению специальной оценки условий труда:

576 (№ в реестре) _____ (подпись) _____ Гаджиева Х. Б. (ФИО) _____ (дата)
593 (№ в реестре) _____ (подпись) _____ Абакаров К. А. (ФИО) _____ (дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы):

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в 1414

области охраны труда

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 15-1/X 346-СОУТ**оценки воздействия химического фактора****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 15 Водитель**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Водитель автомобиля**4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Аспиратор ПУ-4Э, заводской номер: 4315. Свидетельство о поверке № 003700 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ".

Действительно с 25.04.2016 по 25.04.2017

5. Методы проведения измерений и анализа:

1. Гигиенические нормативы устанавливаются в соответствии с:

ГН 2.2.5.1313-03 "Предельно допустимые концентрации (ПДК) вредных веществ в воздухе рабочей зоны";

ГН 2.2.5.2308-07 "Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) вредных веществ в воздухе рабочей зоны";

СанПиН 1.2.2353-08 "Канцерогенные факторы и основные требования к профилактике канцерогенной опасности";

СанПиН 2.2.0.555-96 "Гигиенические требования к условиям труда женщин"

Методическими рекомендациями № 11-8/240-09 "Гигиеническая оценка вредных производственных факторов и производственных процессов, опасных для репродуктивного здоровья человека";

Приложением № 2, 3, 4, 5, 6, 7 к Методике проведения специальной оценки условий труда № 33н;

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда при воздействии химического фактора в соответствии с Приложением 1 к Методике проведения специальной оценки № 33н

3. Измерения выполнены в соответствии с методиками, указанными в приложения к отчету о проведении специальной оценки условий труда.

6. Результаты измерений

№ п/п	Наименование вещества	Дата	Единица измер.	ПДК	Данные о методиках	Фактическое значение	Класс условий труда
1	Азота оксиды (в пересчете на NO ₂) Класс опасности: 3 Вещество остронаправленного, раздражающего действия	01.12.2016	мг/м ³	5		<2.0	2
2	Углеводороды алифатические предельные C ₁ -10 (в пересчете на C) /среднесменная ПДК/ Класс опасности: 4	01.12.2016	мг/м ³	300		20	2
3	Углеводороды алифатические предельные C ₁ -10 (в пересчете на C) /при максимальном разовом воздействии/ Класс опасности: 4	01.12.2016	мг/м ³	900		42	2
4	Углерод оксид Класс опасности: 4 Вещество опасное для репродуктивного здоровья человека, остронаправленного действия	01.12.2016	мг/м ³	20		<6.0	2

Промежуточные данные

Наименование операции (этапа) производственного процесса (место измерения)	Длительность этапа	Максимальная концентрация на этапе	Средняя концентрация на этапе
Азота оксиды (в пересчете на NO₂)			
Кабина автомобиля	75,0%		-
Углеводороды алифатические предельные C1-10 (в пересчете на C)			
Кабина автомобиля	75,0%	42	26
Углерод оксид			
Кабина автомобиля	75,0%		-

7. Заключение:

Значение показателя 1 находится в норме
 Значение показателя 2 находится в норме
 Значение показателя 3 находится в норме
 Значение показателя 4 находится в норме

Класс (подкласс) условий труда при воздействии химического фактора: 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора
 (должность)

(подпись)

Махмудов Ф.М.
 (Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576
 (№ в реестре)
 593
 (№ в реестре)

(подпись)
 (подпись)

Гаджиева Х. Б.
 (ФИО)
 Абакаров К. А.
 (ФИО)



Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в 1414

области охраны труда

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 15-2/Ш 346-СОУТ

оценки воздействия шума на рабочем месте

1. **Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. **Фактический адрес местонахождения работодателя:**

3. **Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 15 Водитель

Профессия (должность) по ОК 016-94: Водитель автомобиля

4. **Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Шумомер-виброметр, анализатор спектра ОКТАВА-110А-ЭКО, заводской номер: АЭ100071. Свидетельство о поверке № 08.002491.16 выдано ФБУ "Ростовский ЦСМ". Действительно с 11.03.2016 по 10.03.2017

5. **Методы проведения измерений и анализа:**

ГОСТ 12.1.003-2014. ССБТ. Шум. Общие требования безопасности (утв. Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 29 декабря 2014 г. N 2146-ст).

ГОСТ Р ИСО 9612-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Акустика. Измерения шума для оценки его воздействия на человека. Метод измерений на рабочих местах" (утв. и введен в действие Приказом Росстандарта от 05.12.2013 N 2180-ст)

Приказ Минтруда России от 24.01.2014 N 33н "Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению" (Зарегистрировано в Минюсте России 21.03.2014 N 31689)

6. **Результаты измерений**

№ п/п	Наименование фактора, источник, место проведения измерений	Дата	Продолж. воздействия	Временная характеристика	Максимальный уровень	ПДУ (дБА)	Фактич. значение (дБА)	Эквивалент. уровень* (дБА)
1	Шум: Выполнение всех видов работ на рабочих местах Источник: работа двигателя [Кабина]	01.12.2016	100,0%	Непостоянный - прерывистый	75	80	73	73

*(с учетом времени)

7. **Заключение:**

Значение показателя 1 находится в норме

Эквивалентный уровень звука 73.0 дБ

Класс (подкласс) условий труда при воздействии шума: 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора
(должность)

Махмудов Ф.М.
(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576
(№ в реестре)
593
(№ в реестре)

Гаджиева Х. Б.
(ФИО)
Абакаров К. А.
(ФИО)

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в 1414

области охраны труда

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 15-3/ВО 346-СОУТ**оценки воздействия вибрации общей****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 15 Водитель**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Водитель автомобиля**4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Шумомер-виброметр, анализатор спектра ОКТАВА-110А-ЭКО, заводской номер: АЭ100071. Свидетельство о поверке № 08.002491.16 выдано ФБУ "Ростовский ЦСМ". Действительно с 11.03.2016 по 10.03.2017

5. Методы проведения измерений и анализа:

1. Предельно допустимые уровни установлены в соответствии Приложением 11 к Методике проведения специальной оценки № 33н

2. Исследования и измерения выполнены в соответствии с:

СН 2.2.4/2.1.8.566-96. Производственная вибрация, вибрация в помещениях жилых и общественных зданий

ГОСТ 12.1.012-90. ССБТ. Вибрационная безопасность. Общие требования.

ГОСТ 12.4.012-83. ССБТ. Вибрация. Средства измерения и контроля вибрации на рабочих местах. Технические требования.

3. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Приложением № 11 к Методике проведения специальной оценки условий труда № 33н.

6. Результаты измерений

№ п/п	Наименование фактора, источник, место проведения измерений	Дата	Продолж. воздействия	Времен. характеристика	Ось	ПДУ (дБ)	Фактич. значение (дБ)	Эквивалентный уровень* (дБ)
1	Вибрация общая. Уровень виброускорения. Источник: работа двигателя [Кабина]	01.12.2016	100,0%	Непостоянная - импульсная	X	112	108	108
2					Y	112	108	108
3					Z	115	110	110

*с учетом времени воздействия

7. Заключение:

Значение показателя 1 находится в норме

Значение показателя 2 находится в норме

Значение показателя 3 находится в норме

Эквивалентный корректированный уровень по оси X: 108 дБ

Эквивалентный корректированный уровень по оси Y: 108 дБ

Эквивалентный корректированный уровень по оси Z: 110 дБ

Класс (подкласс) условий труда при воздействии вибрации общей: 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора

(должность)

(подпись)

Махмудов Ф.М.

(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576

(№ в реестре)

(подпись)

Гаджиева Х. Б.

(ФИО)

593

(№ в реестре)

А. А.

(подпись)



Абакаров К. А.

(ФИО)

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в 1414

области охраны труда

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 15-4/ВЛ 346-СОУТ

оценки воздействия вибрации локальной на рабочем месте

1. **Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. **Фактический адрес местонахождения работодателя:**

3. **Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 15 Водитель

Профессия (должность) по ОК 016-94: Водитель автомобиля

4. **Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Шумомер-виброметр, анализатор спектра ОКТАВА-110А-ЭКО, заводской номер: АЭ100071. Свидетельство о поверке № 08.002491.16 выдано ФБУ "Ростовский ЦСМ". Действительно с 11.03.2016 по 10.03.2017

5. **Методы проведения измерений и анализа:**

1. Предельно допустимые уровни установлены в соответствии Приложением 11 к Методике проведения специальной оценки № 33н

2. Исследования и измерения выполнены в соответствии с:

СН 2.2.4/2.1.8.566-96. Производственная вибрация, вибрация в помещениях жилых и общественных зданий

ГОСТ 12.1.012-90. ССБТ. Вибрационная безопасность. Общие требования.

ГОСТ 12.4.012-83. ССБТ. Вибрация. Средства измерения и контроля вибрации на рабочих местах. Технические требования.

3. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Приложением № 11 к Методике проведения специальной оценки условий труда № 33н.

6. **Результаты измерений:**

№ п/п	Наименование фактора, источник, место проведения измерений	Дата	Продолж. воздействия	Времен. характеристика	Об	ПДУ (дБ)	Фактич. значение (дБ)	Эквивалентный уровень* (дБ)
1	Вибрация локальная, уровень виброускорения	01.12.2016	25,0%	Непостоянная - прерывистая	X	126	105	99
2	Источник: работа двигателя				Y	126	107	101
3	[кабина, на руле]				Z	126	110	104
4	Вибрация локальная, уровень виброускорения	01.12.2016	37,5%	Непостоянная - прерывистая	X	126	110	106
5	Источник: работа двигателя				Y	126	110	106
6	[кабина, на сиденье]				Z	126	111	107
7	Вибрация локальная, уровень виброускорения	01.12.2016	37,5%	Непостоянная - прерывистая	X	126	115	111
8	Источник: работа двигателя				Y	126	115	111
9	[кабина, на рычаге КПП]				Z	126	118	114

*с учетом времени воздействия

7. **Заключение:**

Значение показателя 1 находится в норме

Значение показателя 2 находится в норме

Значение показателя 3 находится в норме

Значение показателя 4 находится в норме

Эквивалентный корректированный уровень по оси X: 112 дБ
Эквивалентный корректированный уровень по оси Y: 112 дБ
Эквивалентный корректированный уровень по оси Z: 115 дБ
Класс (подкласс) условий труда при воздействии вибрации локальной: 2

заместитель генерального директора

(подпись)

Махмудов Ф.М.

(Ф.И.О.)

576

(№ в реестре)

(подпись)

Гаджиева Х. Б.

(ФИО)

593

(№ в реестре)

(подпись)

Абакаров К. А.

(ФИО)



Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в 1414

области охраны труда

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 15-5/Т 346-СОУТ**оценки условий труда по тяжести трудового процесса на рабочем месте****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 15 Водитель**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Водитель автомобиля**4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Динамометр ДПУ 1-2, заводской номер: 267. Свидетельство о поверке № 007705 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 26.04.2016 по 26.04.2017

Рулетка измерительная РИ, заводской номер: 007. Свидетельство о поверке № 005931 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 11.05.2016 по 11.05.2017

Секундомер механический СОСпр-26-2-000, заводской номер: 5751. Свидетельство о поверке выдано ОАО "Златоустовский часовой завод". Действительно с 01.03.2016 по 01.03.2017

5. Методы проведения измерений и анализа:

1. Нормативные значения установлены в соответствии с Приложением 20 к Методике проведения специальной оценки № 33н

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Методикой проведения специальной оценки условий труда № 33н пункты 72-84.

Дата проведения измерений 01.12.2016

Время воздействия: в течение рабочей смены.

6. Результаты значений измеряемых показателей тяжести трудового процесса

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
ФИЗИЧЕСКАЯ ДИНАМИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА (ЕДИНИЦЫ ВНЕШНЕЙ МЕХАНИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ЗА СМЕНУ, КГ×М)			
При региональной нагрузке перемещаемого работником груза (с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса работника)			
При перемещении груза на расстояние до 1 м:	Для мужчин до 5000		
	Для женщин до 3000		
При общей нагрузке перемещаемого работником груза (с участием мышц рук, корпуса, ног тела работника):			
При перемещении груза на расстояние от 1 до 5 м;	Для мужчин до 25000		
	Для женщин до 15000		
При перемещении груза на расстояние более 5 м	Для мужчин до 46000		
	Для женщин до 28000		
МАССА ПОДНИМАЕМОГО И ПЕРЕМЕЩАЕМОГО ГРУЗА ВРУЧНУЮ, КГ			
Подъем и перемещение тяжести			
Разовое при чередовании с другой работой (до 2-х раз в час):	Для мужчин до 30		
	Для женщин до 10		

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
Постоянно в течение рабочего дня (смены) (более 2 раз в час)::	Для мужчин до 15 Для женщин до 7		
Суммарная масса грузов, перемещаемых в течение каждого часа рабочего дня (смены):			
С рабочей поверхности	Для мужчин до 870		
	Для женщин до 350		
С пола	Для мужчин до 435		
	Для женщин до 175		
СТЕРЕОТИПНЫЕ РАБОЧИЕ ДВИЖЕНИЯ (КОЛИЧЕСТВО ЗА СМЕНУ)			
При локальной нагрузке (с участием мышц кистей и пальцев рук)	До 40000		
При работе с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса)	До 20000	8956	1
СТАТИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА – ВЕЛИЧИНА СТАТИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ ЗА СМЕНУ ПРИ УДЕРЖАНИИ ГРУЗА, ПРИЛОЖЕНИИ УСИЛИЙ, КГС×СЕК			
При удержании груза одной рукой:	Для мужчин до 36000		
	Для женщин до 22000		
При удержании груза двумя руками:	Для мужчин до 70000		
	Для женщин до 42000		
При удержании груза с участием мышц корпуса и ног:	Для мужчин до 100000		
	Для женщин до 60000		
РАБОЧЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТЕЛА РАБОТНИКА В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕГО ДНЯ (СМЕНЫ)			
Рабочее положение тела работника		Периодическое, до 25% времени смены, нахождение в неудобном положении.	2
НАКЛОНЫ КОРПУСА ТЕЛА РАБОТНИКА БОЛЕЕ 30°, КОЛИЧЕСТВО ЗА РАБОЧИЙ ДЕНЬ (СМЕНУ)			
Наклоны корпуса	До 100		
ПЕРЕМЕЩЕНИЯ РАБОТНИКА В ПРОСТРАНСТВЕ, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ ПРОЦЕССОМ, В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕЙ СМЕНЫ, КМ			
По горизонтали	До 8		
По вертикали	До 2.5		

7. **Заключение:**

Класс (подкласс) условий труда по тяжести трудового процесса 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

(должность)

Махмудов Ф.М.
(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576
(№ в реестре)
593
(№ в реестре)

Гаджиева Х. Б.
(ФИО)
Абакаров К. А.
(ФИО)



Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда 1414

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 15/Н 346-СОУТ**оценки условий труда по напряженности трудового процесса на рабочем месте****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Юридический адрес местонахождения работодателя:****4. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 15 Водитель**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Водитель автомобиля**5. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Рулетка измерительная РИ, заводской номер: 007. Свидетельство о поверке № 005931 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 11.05.2016 по 11.05.2017

Секундомер механический СОСпр-26-2-000, заводской номер: 5751. Свидетельство о поверке выдано ОАО "Златоустовский часовой завод". Действительно с 01.03.2016 по 01.03.2017

6. Методы проведения измерений и анализа:

Нормативные значения установлены в соответствии с Приложением 21 к Методике проведения специальной оценки № 33н

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Методикой проведения специальной оценки условий труда № 33н пункты 85-92.

Дата проведения измерений: 01.12.2016**7. Результат оценки условий труда по показателям напряженности трудового процесса**

Показатели напряженности трудового процесса	Нормативное значение	Результаты обследования	Класс условий труда
СЕНСОРНЫЕ НАГРУЗКИ			
Плотность сигналов (световых, звуковых) и сообщений в среднем за 1 час работы	76 – 175	145	2
Число производственных объектов одновременного наблюдения	6 – 10	7	2
Работа с оптическими приборами при длительности сосредоточенного наблюдения (% времени смены)	26 – 50	Нет в наличии	1
Нагрузка на голосовой аппарат (суммарное количество часов, наговариваемое в неделю)	до 20	- До 16	1
МОНОТОННОСТЬ НАГРУЗОК			
Число элементов (приемов), необходимых для реализации простого задания или многократно повторяющихся операций	9 – 6	Более 10	1
Монотонность производственной обстановки (время пассивного наблюдения за ходом техпроцесса в % от времени смены)	76 – 80	- Менее 75%	1

8. Заключение:

Класс (подкласс) условий труда по напряженности трудового процесса 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора

Махмудов Ф.М.

(должность)		(подпись)	(Ф.И.О.)
Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:			
576			Гаджиева Х. Б.
(№ в реестре) -	(подпись)		(ФИО)
593			Абакаров К. А.
(№ в реестре)	(подпись)		(ФИО)



МКОУ "Хазарская СОШ"				
(полное наименование работодателя)				
Директор Бабев Минабидин Польметович				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКATO
0512011485				

КАРТА № 16

специальной оценки условий труда работников

Учитель	27244
наименование профессии (должности) работника	код

Наименование структурного подразделения:
отсутствует

Количество и номера аналогичных рабочих мест (РМ):
отсутствуют

Строка 010. Выпуск ЕТКС, КС -

Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих

Строка 020. Численность работающих

на рабочем месте -	5
на всех аналогичных рабочих местах -	нет
из них:	
женщин -	5
лиц в возрасте до 18 лет	нет
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	нет

Строка 021. СНИЛС работников:

Отсутствует
Отсутствует
Отсутствует
Отсутствует
Отсутствует

Строка 022.

Используемое оборудование: отсутствует

Используемые материалы и сырье: отсутствуют

Строка 030. Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс условий труда	Эффективность СИЗ, +/-не оценивалась	Класс условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-		
Биологический	-		
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-		
Шум	-		
Инфразвук	-		
Ультразвук воздушный	-		
Вибрация общая	-		
Вибрация локальная	-		
Неионизирующие излучения	-		
Ионизирующие излучения	-		
Микроклимат	-		
Световая среда	2	не оценивалась	

Тяжесть трудового процесса	1	не оценивалась	
Напряженность трудового процесса	-		
Итоговый класс (подкласс) условий труда	2	не заполняется	2

Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работников	Нет	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	Нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	Нет	Нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	нет	нет	отсутствует

Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:
отсутствуют

Дата составления: 01.12.2016

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Директор (должность) _____ (подпись) _____ Бабаев М. Г. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Руководитель ОБЖ (должность) _____ (подпись) _____ Османов А. Н. (Ф.И.О.) _____ (дата)
Заместитель директора по УВР (должность) _____ (подпись) _____ Гапаева М. А. (Ф.И.О.) _____ (дата)

Эксперт (ы) по проведению специальной оценки условий труда:

576 (№ в реестре) _____ (подпись) _____ Гаджиева Х. Б. (ФИО) _____ (дата)
593 (№ в реестре) _____ (подпись) _____ Абакаров К. А. (ФИО) _____ (дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы):

_____ (подпись) _____ (Ф.И.О.) _____

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда 1414

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 16-1/СС 346-СОУТ**оценки воздействия световой среды на рабочем месте****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 16 Учитель**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Учитель**4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Люксметр-яркоммер, прибор комбинированный ТКА-ПКМ, заводской номер: 41 1354. Свидетельство о поверке № 06.002576.16 выдано ФБУ "Ростовский ЦСМ". Действительно с 15.03.2016 по 14.03.2017

5. Методы проведения измерений и анализа:

1. Нормативные значения установлены в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03. Проектирование, строительство, реконструкция и эксплуатация предприятий, планировка и застройка населенных пунктов. Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий.

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Приложением № 16 к Методике проведения специальной оценки условий труда № 33н.

6. Результаты измерений

Место проведения измерений, общая характеристика, параметры оценки	№ п/п	Наименование фактора	Единицы измерения	Нормативное значение	Факт. значение	Класс условий труда
Кабинет Продолжительность воздействия: 100,0% Дата проведения измерений: 01.12.2016 Характеристика зрительной работы: 33. Классные комнаты, кабинеты, аудитории общеобразовательных школ-интернатов, средне-специальных и профессионально-технических учреждений, лаборатории, учебные кабинеты физики, химии, биологии и прочие. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03. [Рабочие столы и п	1	Освещенность рабочей поверхности при системе общего освещения	лк	300	314	2

7. Заключение:

Значение показателя 1 находится в норме

Класс (подкласс) условий труда при воздействии световой среды: 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора

(должность)

(подпись)

Махмудов Ф.М.

(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576

(№ в реестре)

(подпись)

593

(№ в реестре)

(подпись)



Гаджиева Х. Б.

(ФИО)

Абакаров К. А.

(ФИО)

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда 1414

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 16-2/Т 346-СОУТ**оценки условий труда по тяжести трудового процесса на рабочем месте****1. Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. Фактический адрес местонахождения работодателя:**3. Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 16 Учитель**Профессия (должность) по ОК 016-94:** Учитель**4. Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Динамометр ДПУ 1-2, заводской номер: 267. Свидетельство о поверке № 007705 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 26.04.2016 по 26.04.2017

Рулетка измерительная РИ, заводской номер: 007. Свидетельство о поверке № 005931 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 11.05.2016 по 11.05.2017

Секундомер механический СОСпр-26-2-000, заводской номер: 5751. Свидетельство о поверке выдано ОАО "Златоустовский часовой завод". Действительно с 01.03.2016 по 01.03.2017

5. Методы проведения измерений и анализа:

1. Нормативные значения установлены в соответствии с Приложением 20 к Методике проведения специальной оценки № 33н

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Методикой проведения специальной оценки условий труда № 33н пункты 72-84.

Дата проведения измерений 01.12.2016

Время воздействия: в течение рабочей смены.

6. Результаты значений измеряемых показателей тяжести трудового процесса

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
ФИЗИЧЕСКАЯ ДИНАМИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА (ЕДИНИЦЫ ВНЕШНЕЙ МЕХАНИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ЗА СМЕНУ, КГ×М)			
При региональной нагрузке перемещаемого работником груза (с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса работника)			
При перемещении груза на расстояние до 1 м:	Для мужчин до 5000		
	Для женщин до 3000		
При общей нагрузке перемещаемого работником груза (с участием мышц рук, корпуса, ног тела работника):			
При перемещении груза на расстояние от 1 до 5 м;	Для мужчин до 25000		
	Для женщин до 15000		
При перемещении груза на расстояние более 5 м	Для мужчин до 46000		
	Для женщин до 28000		
МАССА ПОДНИМАЕМОГО И ПЕРЕМЕЩАЕМОГО ГРУЗА ВРУЧНУЮ, КГ			
Подъем и перемещение тяжести			
Разовое при чередовании с другой работой (до 2-х раз в час):	Для мужчин до 30		
	Для женщин до 10		

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
Постоянно в течение рабочего дня (смены) (более 2 раз в час)::	Для мужчин до 15		
	Для женщин до 7		
Суммарная масса грузов, перемещаемых в течение каждого часа рабочего дня (смены):			
С рабочей поверхности	Для мужчин до 870		
	Для женщин до 350		
С пола	Для мужчин до 435		
	Для женщин до 175		
СТЕРЕОТИПНЫЕ РАБОЧИЕ ДВИЖЕНИЯ (КОЛИЧЕСТВО ЗА СМЕНУ)			
При локальной нагрузке (с участием мышц кистей и пальцев рук)	До 40000		
При работе с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса)	До 20000		
СТАТИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА – ВЕЛИЧИНА СТАТИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ ЗА СМЕНУ ПРИ УДЕРЖАНИИ ГРУЗА, ПРИЛОЖЕНИИ УСИЛИЙ, КГС×СЕК			
При удержании груза одной рукой:	Для мужчин до 36000		
	Для женщин до 22000		
При удержании груза двумя руками:	Для мужчин до 70000		
	Для женщин до 42000		
При удержании груза с участием мышц корпуса и ног:	Для мужчин до 100000		
	Для женщин до 60000		
РАБОЧЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТЕЛА РАБОТНИКА В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕГО ДНЯ (СМЕНИ)			
Рабочее положение тела работника		Свободная удобная поза с возможностью смены рабочего положения тела (сидя, стоя).	1
НАКЛОНЫ КОРПУСА ТЕЛА РАБОТНИКА БОЛЕЕ 30°, КОЛИЧЕСТВО ЗА РАБОЧИЙ ДЕНЬ (СМЕНУ)			
Наклоны корпуса	До 100		
ПЕРЕМЕЩЕНИЯ РАБОТНИКА В ПРОСТРАНСТВЕ, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ ПРОЦЕССОМ, В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕЙ СМЕНИ, КМ			
По горизонтали	До 8		
По вертикали	До 2.5		

7. **Заключение:**

Класс (подкласс) условий труда по тяжести трудового процесса 1

Ответственное должностное лицо организации, проводившей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора
(должность)

Махмудов Ф.М.
(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576

(№ в реестре)

593

(№ в реестре)

Гаджиева Х. Б.

(ФИО)

Абакаров К. А.

(ФИО)

МКОУ "Хазарская СОШ"				
(полное наименование работодателя)				
Директор Бабев Минабидин Польметович				
(адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКАТО
0512011485				

КАРТА № 17

специальной оценки условий труда работников

Учитель	27244
наименование профессии (должности) работника	код

Наименование структурного подразделения:
отсутствует

Количество и номера аналогичных рабочих мест (РМ):
отсутствуют

Строка 010. Выпуск ЕТКС, КС -
Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих

Строка 020. Численность работающих
на рабочем месте - 5
на всех аналогичных рабочих местах - нет
из них:
женщин - 5
лиц в возрасте до 18 лет - нет
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте - нет

Строка 021. СНИЛС работников:

Отсутствует
Отсутствует
Отсутствует
Отсутствует
Отсутствует

Строка 022.

Используемое оборудование: отсутствует

Используемые материалы и сырье: отсутствуют

Строка 030. Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс условий труда	Эффективность СИЗ, +/-не оценивалась	Класс условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-		
Биологический	-		
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-		
Шум	-		
Инфразвук	-		
Ультразвук воздушный	-		
Вибрация общая	-		
Вибрация локальная	-		
Неионизирующие излучения	-		
Ионизирующие излучения	-		
Микроклимат	-		
Световая среда	2	не оценивалась	

Тяжесть трудового процесса	1	не оценивалась	
Напряженность трудового процесса	-		
Итоговый класс (подкласс) условий труда	2	не заполняется	2

Строка 040. Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работников	Нет	нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	Нет	нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	Нет	Нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	нет	нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	нет	нет	отсутствует
6.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	нет	нет	отсутствует
7.	Проведение медицинских осмотров	нет	нет	отсутствует

Строка 050. Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников:
отсутствуют

Дата составления: 01.12.2016

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Директор (должность) Бабаев М. Г. (подпись) (Ф.И.О.) (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Руководитель ОБЖ (должность) Османов А. Н. (подпись) (Ф.И.О.) (дата)
Заместитель директора по УВР (должность) Гапаева М. А. (подпись) (Ф.И.О.) (дата)

Эксперт (ы) по проведению специальной оценки условий труда:

576 (№ в реестре) Гаджиева Х. Б. (подпись) (ФИО) (дата)
593 (№ в реестре) Абакаров К. А. (подпись) (ФИО) (дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы):

(подпись) (Ф.И.О.)

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда 1414

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 17-1/СС 346-СОУТ

оценки воздействия световой среды на рабочем месте

1. **Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. **Фактический адрес местонахождения работодателя:**

3. **Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 17 Учитель

Профессия (должность) по ОК 016-94: Учитель

4. **Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Люксметр-яркоммер, прибор комбинированный ТКА-ПКМ, заводской номер: 41 1354. Свидетельство о поверке № 06.002576.16 выдано ФБУ "Ростовский ЦСМ". Действительно с 15.03.2016 по 14.03.2017

5. **Методы проведения измерений и анализа:**

1. Нормативные значения установлены в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03. Проектирование, строительство, реконструкция и эксплуатация предприятий, планировка и застройка населенных пунктов. Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий.

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Приложением № 16 к Методике проведения специальной оценки условий труда № 33н.

6. **Результаты измерений**

Место проведения измерений, общая характеристика, параметры оценки	№ п/п	Наименование фактора	Единицы измерения	Нормативное значение	Фактич. значение	Класс условий труда
Кабинет Продолжительность воздействия: 100,0% Дата проведения измерений: 01.12.2016 Характеристика зрительной работы: 33. Классные комнаты, кабинеты, аудитории общеобразовательных школ-интернатов, средне-специальных и профессионально-технических учреждений, лаборатории, учебные кабинеты физики, химии, биологии и прочие. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03. [Рабочие столы и п	1	Освещенность рабочей поверхности при системе общего освещения	лк	300	314	2

7. **Заключение:**

Значение показателя 1 находится в норме

Класс (подкласс) условий труда при воздействии световой среды: 2

Ответственное должностное лицо организации, проводящей СОУТ, утвердившее протокол:

заместитель генерального директора

(должность)

(подпись)

Махмудов Ф.М.

(Ф.И.О.)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

576

(№ в реестре)

(подпись)

593

(№ в реестре)

(подпись)



Гаджиева Х. Б.

(ФИО)

Абакаров К. А.

(ФИО)

Наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью Научно-технический центр "Труд-экспертиза"

Сведения об аккредитации:

Регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда 1414

Дата внесения в реестр 14.03.2011

Сведения об аккредитации испытательной лаборатории организации, проводящей СОУТ

Регистрационный номер аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра)	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
RA.RU.21ЭН35	11.05.2016	11.05.2021

ПРОТОКОЛ № 17-2/Т 346-СОУТ

оценки условий труда по тяжести трудового процесса на рабочем месте

1. **Наименование работодателя:**

МКОУ "Хазарская СОШ"

2. **Фактический адрес местонахождения работодателя:**

3. **Наименование подразделения:**

отсутствует

Наименование рабочего места: 17 Учитель

Профессия (должность) по ОК 016-94: Учитель

4. **Средства измерений и сведения о государственной поверке:**

Динамометр ДПУ 1-2, заводской номер: 267. Свидетельство о поверке № 007705 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 26.04.2016 по 26.04.2017

Рулетка измерительная РИ, заводской номер: 007. Свидетельство о поверке № 005931 выдано ФБУ "Дагестанский ЦСМ". Действительно с 11.05.2016 по 11.05.2017

Секундомер механический СОСпр-26-2-000, заводской номер: 5751. Свидетельство о поверке выдано ОАО "Златоустовский часовой завод". Действительно с 01.03.2016 по 01.03.2017

5. **Методы проведения измерений и анализа:**

1. Нормативные значения установлены в соответствии с Приложением 20 к Методике проведения специальной оценки № 33н

2. Отнесение условий труда на рабочем месте к классам (подклассам) условий труда в соответствии с Методикой проведения специальной оценки условий труда № 33н пункты 72-84.

Дата проведения измерений 01.12.2016

Время воздействия: в течение рабочей смены.

6. **Результаты значений измеряемых показателей тяжести трудового процесса**

Показатели тяжести трудового процесса	Допустимые значения	фактические значения	Класс условий труда
ФИЗИЧЕСКАЯ ДИНАМИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА (ЕДИНИЦЫ ВНЕШНЕЙ МЕХАНИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ЗА СМЕНУ, КГ×М)			
При региональной нагрузке перемещаемого работником груза (с преимущественным участием мышц рук и плечевого пояса работника)			
При перемещении груза на расстояние до 1 м:	Для мужчин до 5000		
	Для женщин до 3000		
При общей нагрузке перемещаемого работником груза (с участием мышц рук, корпуса, ног тела работника):			
При перемещении груза на расстояние от 1 до 5 м;	Для мужчин до 25000		
	Для женщин до 15000		
При перемещении груза на расстояние более 5 м	Для мужчин до 46000		
	Для женщин до 28000		
МАССА ПОДНИМАЕМОГО И ПЕРЕМЕЩАЕМОГО ГРУЗА ВРУЧНУЮ, КГ			
Подъем и перемещение тяжести			
Разовое при чередовании с другой работой (до 2-х раз в час):	Для мужчин до 30		
	Для женщин до 10		